Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 229/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kkryetari n€ bazgé t€ nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligiin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n& pé&rbérie zNuhi Pacarizi~ Kryetar, z.Blerim Dina- Referues, z.Goran
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik: “Inova”SH.P.K.
& “D&T Group”SH.P.K., kundér njoftimit pér dhé&nie te kontratés ku i rekomanduar pér dhénie te
kontratés éshté OF “Comp. Ndértimore Tregtare Mulaj SH.P.K.; N.N.SH Korben™ lidhur me aktivitetin ¢
prokurimit “Ndértimi dhe sanimi i kanalizimeve t€ ujérave t& zeza atmosferike dhe ujésjellés” me nr.
prokurimit: 632-19-1366-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)Komuna Gjakové mé datén
19.06.2019 mort kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Inova”SH.P.K. & “D&T Group”’SH.P.X.,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi dhe sanimi i kanalizimeve t& ujérave t& zeza
atmosferike dhe ujésjellés” me nr. prokurimit: 632-19-1366-5-2-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) Komuna Gjakové .

ILANULOHET Njoftimi pér dhénie te kontratés lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull“Ndértimi
dhe sanimi i kanalizimeve t€ ujérave t& zeza atmosferike dhe ujésjellés” me nr. prokurimit: 632-19-1366-

5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna Gjakové dhe lénda kthehet né Ri vierésim.

III. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV.Mos respektimi i k&tij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

Fage 1 nga 13



V.Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues“Inova”SH.P.K. & “D&T Group”SH.P.K., aprovohet

si e bazuar, i bthet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢ parashtrimit té ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 té rregullores sé pungs sé¢ OSHP-

Ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés sé Kosovis.

ARSYETIM

Data e njoftimit pér kontrat€: 25. 03. 2019. Lloji i procedurés sé aplikuar: Proceduré e hapur
Lloji dhe vlera e kontratés s¢ publikuar: puné  Vlera e parashikuar e kontratés: 350,000.00 € Kriteri

pér dhénie t€ kontratés(N.52)tenderi i pérgjegjshém me ¢amin mé t& ulét. Afati i fundit pér dorézimin e

ofertave 15.04.2019. Data ¢ hapjes sé ofertave10.05.2019. Data e pérfundimit té vierdsimit té
ofertave 10,05,2019. Data ¢ njoftimit me letrén standarde pér tenderues t& eliminuar apo té pa
suksesshém  13.05.2019. Data e njoftimit pér dhénien ¢ kontratés: 13.05.2019. Data e kérkesés

pér rishqyrtim 14.05.2019. Data e vendimit t& AK-sé lidhur me kérkesén pér rishqyrtim  17.05.2019.

Operatori ckonomik ankues “Inova”SH.P.K. & “D&T Group” SH.P.K., si pal€ e pa kénaqur, ka deponuar
ankesé n¢ OSHP, me 21.05. 2019 me nr. 229/19, kundér njoftimit pér dhénie te kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull*Ndértimi dhe sanimi i kanalizimeve t& ujérave t¢ zeza atmosferike dhe
ujésjellés” me nr. prokurimit: 632-19-1366-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna

Gjakové , duke pretenduarse jané shkelur dispozitat.

e Neni | par,! dhe 3 i LPP-sé-qé&llimi.

e Neni 6 par. 2 i LPP-sé ekonomiciteti dhe efikasiteti

o Neni7 par.] dhe 4 i LPP-s& barazia né trajtim jo diskriminimi

e Neni4l i RRUOPP-s& Ekzaminimi, Vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve
© Neni 51 par.4 i alppa-sé Njoftimi i kritereve t& pérzgjedhjes

° Neni 52par 4i LPP-s€ njoftimi i kritereve pér dhénieje t& kontratés

o Neni 56 i LPP-s¢ dispozitat ¢ pérgjithshme mbi pérzgjedhjen e pjesémarrésve dhe dhénien e

kontratés
e Neni 59. Par. 2 dhe 4 i LPP-s&- Ekzaminimi, Vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve;
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e Neni 60 par,2 i LPP-sé kriteret pér dhénieje té kontratés

o Neni 69- Aftésia teknike dhe profesionalé;

Organi Shqyrtues 1 Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s¢ me daté: 29.05.2019 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér té shqyrtuar viefshméring e té gjitha pretendimeve té

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues profesional n& raportin e dt:10.06.2019,lidhur me pretendimin ankimore te OF ankues
“Inova”SH.P.K. & “D&T Group”SH.P.K., né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te k&tij aktiviteti te
prokurimit, konstaton si n& vijim:

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues “INOVA SH.P.K”-Gjakové.

Pérgjigje né Pretendimi nr.!

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues. se OE i rekomanduar pér kontraté nuk plotéson kérkesat mbi
gjendjen ekonomike dhe financiare 8.1 dhe 8.2 kapaciteti ekonomik dhe financiar, jang kérkuar qé OE
duhet & keté njé garkullim n& vleré minimale né shumé prej 700,000.00 euro pér tri vitet ¢ fundit, ndérsa
né rastin e konzerciumit lideri duhet t& kété minimum 60% t& vierss s& garkullimit & kérkuare. Ku
garkullimi sipas deklaratave tatimore vjetore t& dorézuara me dosjen e tenderit &shté 106,212.55 euro

Eksperti shqyrtues ne bazé te déshmive konstaton se OF i rekomanduar pér kontraté ne oferta e tij ka te
bashkangjitur deklaratén qe palét (konzerciumi) jané pajtuar gqe kompania Ndértimore Tregtare
Mulajsh.p.k t€ jeté udhé€heqés i konzorciumit, andaj duke u bazuar né kérkesat mbi gjendjen ekonomike
dhe financiare pika 8.1 dhe 8.2. ku lideri i grupit duhet ti keté minimumin e garkullimit 60% , ku 60% i
700,000.00 euro &shté 420,000.00 euro eksperti shqyrtues konstaton se né vértetimin e garkullimit te
leshuar nga ProCredit Bank garkullimi nga dt. 01.01.2016 ¢ deri ne dt. 18.03.2019 éshté 433,561.30 euro.
Ndersa sa i pérket deklaratave tatimore vjetore te dorézuara nga lideri i grupit “Mulaj” sh.p.k ka vetém
pér vitin 2017 dhe 2018, ku deklarata tatimore vjetore e vitit 2018 &shté ngarkuar ¢ njéjta dy heré. Dhe sa
i pérket 60% ge duhet te plotésoj lideri i grupit t&¢ OE “Mulaj” SH.P.K garkullimi né bazé t& dekliaratave
tatimore vjetore arrin vlerén prej 186,971.81 ge nuk e plotéson kérkesén e AK te vendosura ne dosjen ¢
tenderit dhe njoftimin pér kontraté. Prandaj duke u bazuar ne sqarimet me lart del se pretendimi ankimor

gshté i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2
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Lidhur me pretendimin tjetér t& OE ankues, se OF i rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar déshmi pér
kapacitetin teknik profesional, sipas kérkesgs sé dosjes sé tenderit, OE i rekomanduar pér kontraté
respektivisht lideri “Mulaj“SH.P.K nuk i plotéson kérkesat mbi mundésin teknike dhe/ose profesionale
konkretisht referencat qé jané kérkuar q& referencat pér puné t& ngjashme me gené me vieré minimale me
shumén prej 500,000.00 euro pér tri vitet e fundit, kurse lideri i grupit t& OE duhet t& kété puné té
ngjashme minimumi né shumén prej 300,000.00 euro. Po ashtu theksojmé né listén e kontratave nuk dshts
perishira asnjé kontraté/referencé e liderit t& konzorciumit “ Mulaj Raporti i ckspertit shqyrtues, lidhur
me ankesén e parashtruar nga OE'Tnova SH.P.K & D & T Group SH.P.K"-Gjakové, lidhur me aktivitetin
e prokurimit “Ndértimi dhe sanimi i kanalizimeve t& ujerave & zeza, atmosferike dhe ujésjellés” me nr. 18
prokurimit: 632-19- 1366-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna E Gjakovés SH.P.K
qé &shté né kundérshtim m# kérkesat e dosjes sé tenderit FTD, pér ¢ka konsiderojmé se &shté béré shkelje
e LPP-sé,

Eksperti shqyrtues sqaron se ne ofertén ¢ OE t& rekomanduar pér kontraté mungon lista ¢ kontratave té
pérfunduara nga lideri i grupit t¢ OE “Mulaj SH.P.K Sqarim: krekés né dosjen e tenderit ka gené
500,000.00 euro ge lideri duhet t& pérmbush minimumin 60% e késaj vlere qe i bie 300,000.00 euro andaj
OE i rekomanduar pér kontraté ka sjell referenca me viers prej 318.390.5 ge plotéson kérkesén e AK.
Eksperti shqyrtues konstaton se duke u bazuar ne nenin 69 t& LPP-sé dhe sqarimet ne nenin 39.8 i
RRUOPP-s¢ AK Kemuna Gjakové &shté dashur t¢ kérkoj nga OE i rekomanduar pér kontrata té sjell
listén e kontratave pasi qe kontratat e pérfunduara jané déshmuar me referenca. 39.<5 Lista e kontratave
te realizuara nuk &sht& dorézuar por jané dorézuar déshmité (referenca/certifikata e pranimit/kontrata)
Mund € kérkohet sqarim shtese. Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se Ky pretendim i
OE ankues &shté pjesérisht i géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr.3

OE i rekomanduar pér kontraté nuk e ka dorézuar listén e personelit sipas kérkesave t& dosjes sé tenderit,
por njé listé e dorézuar nga anetari i dyté i OF & rekomanduar pér kontrat€ * NNSH Korben ”, ku nuk
jané & perfshiré fare punétorét/stafi sipas kérkesave 1§ dosjes se tenderit, sepse aty &shté precizuar se
kérkohen: 10 vozités, 12

punétoré fizik, prandaj kétu konsiderojmé se &shté béré shkelje ¢ ligjit t& LPP-sé.

Duke u bazuar ne dokumentacionin ne lende eksperti shgyrtua sqaron se ne oferton e grupit t§ OF i
rekomandua pér kontraté nuk ka déshmi t& mjaftueshme pér nr. t& punétoreve t& angazhuar ne keté
projekt, Ne ofertén ¢ OE Mulaj“sh.p.k &shté bashkangjitur lista & pagave te punétoreve nga ATK. Tek
xérkesat ¢ AK: Jang kérkuar 10 drejtues t& makinave te cilat duhen te pérdoren pér projektin né fjalé por
nuk ka ofruare déshmi (kontrata apo ndonjs list¢ te kétyre punétoreve si drejtues te makinerisé) Jané
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kérkuar 12 punétor fizik jan€ ofruar déshmi (kontrata) vetém pér 6 punétor. Mirépo ne ofertén e OE t&
rekomanduar pér kontrata (udhéheq@si i grupit t&€ OE) ka te bashkangjitur nj& deklaraté. Citoj:Deklarata
pér stafin teknik dhe profesional ku deklaroj se do te angazhoj punétore teknik dhe profesional ashtu sic
&shté kérkuar ne dosje te tenderit konkretisht ne FTD paragrafi 9.1&9.2 Kérkesat mbi mundésité teknike
dhe/ose profesionalé Gjithashtu deklaroj se mund te angazhoj punétoré shtesé sipas nevojés se paragitur
gjaté punés nése ne shpallemi fitues pér kété projekt. Po ashtu ne keté listé te punétoreve te dorézuar ku
né fundin e késaj liste figurojné edhe angazhimi I punétoreve sipas kérkesave sezonale 5-15 punétor,
eksperti shqyrtues konstaton se AK Komuna Gjakové éshté dashur ¢ kérkoj sqarim pér punétoret fizik
dhe drejtuesit e makinave. Prandaj duke u bazuar ne sqarimet me lart del se ky pretendim ankimore éshté i

bazuar

Pérgjigje né Pretendimi nr.4

OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka dorézuar CV-t& e inxhinieréve né versionin origjinal e t& cilat
duhet t& firmosura personalisht nga inxhinieret, sipas kérkesés s& dosjes sé tenderit, por theksojmé se té
njéjtat jan€ dorézuar n& versionin kopje, q& &shté ne kundérshtim me kérkesat e pércaktuara né dosje t&
tenderit, respektivisht jan€ shkelur dispozitat ¢ LPP-s¢,  Sa i pérket kétij pretendimi ankimor eksperti
shqyrtues sqaron se ne ofertén e OE t& rekomanduar pér kontrata CV e inxhiniereve te ofruara jané kopje
t€ skanuara gj¢ qe AK sht€ dashur te kérkoj qe te dorézohen origjinali. Prandaj duke u bazuarén ne

sqarimet me lart del se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.5

7.0E i rekomanduar pér kontraté nuk i ka dorézuar pajisjet teknike/listén e pajisjeve sipas kérkesave té
dosjes s¢ tenderit dhe FTD ku &shté precizuar se jang kérkuar: f) 2 eskavator me pesh totale mbi 10t,
ndérsa OE i rekomanduar e ka dorézuar sipas listés s& pajisjeve vetém 1 copé ( 1 eskavator ), g) 4
kamiona me konstruktim Kipér me pesh@ totale mbi 10t, ndérsa OE i rekomanduar vetém | copé, (1
kamion), h) 2 bagera me peshé totale maximumlOt, ndérsa OE i rekomanduar nuk e ka dérguar asnjé
bager, i) 4 viber pllaka , ndérsa OE i rekomanduar ¢ ka dérguar vetém | copé ( viber pllaké ), )4

vibratoré pér dendésim t& betonit, ndérsa OF i rekomanduar nuk e ka dorézuar asnjé,

Ne ¢ kemi dokumentacionin ku &shté kérkuar nga OE i rekomanduar pér kontraté sqarim shtesé né lidhje
me pajisjet teknike, por OE ka dor&zuar sqarim pér pajisje t¢ cilat nuk jané pérfshiré ng lisién ¢ dorézuar

me dosjen e tenderit, prandaj t¢ gjitha kéto konsiderojmé se jané né kundérshtim me ligiin e prokurimit
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LPP pasi ¢do pajisje e cila &shté precizuar ( pérfshiré ) n& dokumente t& dosjes s& tenderit kurse ato nuk

Jjang né listén e pajisjeve konsiderohen si dokumente shtesé dhe jang té pa viefshme, késhtu qé edhe kétu

konsiderojmé se &shté b&ré shkelje e ligjit t&8 LPP-s&.

Eksperti shqyrtues duke u bazuare ne kérkesat e AK dhe ne dokumentet e dorézuara ne oferta konstaton

sE

Kérkesat ne dosjen ¢ tenderit dhe njoftimin pér kontraté

a)
b)
¢)
d)
e)

Kérkesé 2 eskavator me pesh totale mbi 1 Ot,

Kérkesé 4 kamiona me konstruktim kipér me peshé totale mbi 1 Ot,
Kérkesg 2 bagera me peshé totale maximum 1 Ot,

Kérkesé 4 viber pllaka ),

Kérkesé 4 vibratorg pér dendésim t& betonit.

Lista ¢ Pajisjeve nga NNSH "Korben" t& bashkangjitura ng oferté

1.
2
2
4
5

6.
7.

Ngjeshési e dheut NNSH Korben (Cilindervibrues)

Rul pér ngjeshjen e rrugéve NNSH Korben (Cilindervibrues)
Kamion , Man Tipi TGA 13 ton NNSH Korben

Iveco, Tipi 170 34 8 ton NNSII Korben

Kamienet, Mercedes-Benz, 2 ton NNSH Korben

Dumper, Marka KPc 1.5 ton NNSH Korben

Eskavator, Marka Volvo 23.7 ton NNSII Korben

PoashtuKompanija Tregtare “ Mulajsh.p.k ka dy kontraté qe ka marr me qerepajisjet ne vazhdim

i
2.
3

Lopat ngarkuese (bager)
Lopat ngarkuese (bager)
Kompaktes betoni vibrator
Pllakvibruese

Eskavator me goma
Eskavator me zinxhir
Kamion kiper 17.800 ton
K.amion kiper 19.8C0 ton
Kamion kiper 18.800 ton
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10.  Kamion kiper 12.043 ton

Eksperti shqyrtues duke u bazuare ne RRUOP-né neni 39 paragrafi njé thoté:

39.1 Peér t€ lehtésuar ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, AK mund té kérkoj nga secili
tenderues individualisht pér sqarim t& tenderit t& tij/saj. KRPP ka aprovuar njé formular standard B47 pér
sqarime pér t& pérdorur nga AK “Kérkesé pér sqarim té tenderit”. Kérkesa pér sqarim dhe pérgjigja duhet
t& behet pérmes platformés elektronike Prandaj duke u bazuar ne dokumentet né lende eksperti shqyrtues
konstaton se ne platformén e e-prokurimit nuk &shté i ngarkuar formulari standard i aprovuar nga KRPP-
Ja i cili duhet te pérdoretpér sqarim te dosjes se tenderit.ku OF ankues thoté se AK ka kérkuar sqarim
shtesé pér pajisjet ge nuk jané né listén OE t& rekomanduar pér kontraté. Prandaj duke u bazuar ne

sqarimet me larté del se ky pretendim ankimor éshté i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.6

Né vendimin e AK Komuna e Gjakovés grupi jong i OE: * INOVA “ shpk& * D&T Group " sh.p.k pa té
drejté jemi eliminuar me arsyen kinse mungojné “ Deklaratat Tatimore Vijetore t& Tatimit né té Ardhurat
ose Korporatave € dorézuar n&€ ATK AK Komuna Gjakové na eliminon pa t€ drejté pér dokumente té
cilat ekzistojné dhe jang t& bashkangjitura né sistem, Duke u bazuar ne dokumentacionin ne léndé eksperti
shqyrtues konstaton se OE “Inova “ SH.P.K ka te bashkangjitur Deklaratat Vietore t& Tatimit né &
ardhurat pér tri vitet e fundit prandaj duke u bazuar ne sqarimet me lart del se ky pretendim ankimor gshté

i bazuar,

Mendimi i ekspertit shqyrtues Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues q& ankesa ¢ OE ankues 18 aprovohet pjesérisht si ¢ bazuar (pér arsyen gé u cek me larté),

t& anulohet njoftimi pér dhénie t& kontratés dhe rekomandon qé lénda t& kthehet né rivierésim.

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim & datés:12.06.2019 ka njoftuar Panelin

shqyrtues s’pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 10.06.2019 ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

NE€ seancén e shqgyrtimit kryesor t& datés 19.06.2019, ku kang gené prezent paneli shqyrtuesi, pérfagésuesi

i OE ankues, pérfagésuesi i autoritetit kontraktues, ku shqyrtuan shkresat ¢ léndés duke e bérs
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kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili p&rb&het nga: autorizimi
i inicimit 1€ aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seance pérfaqésuesi i OE-ankues OE-sé ankues z. Kaqi deklaroj: Ne mbetemi ne
tersi pran ankesés tone, dashta te filloj me precizimin e parashtresés Kopjen fizike ia dorézon si prove
parashtresén e protokolluar me date 19.06.2019 panelit i dorézoj ku mbantitullin parasktrese lidhur me
seancén e parashtresés pér seance lénda 229/19. Njoftojmé panelin shqyrtues me ané té te parashtresés se
mbesim ne térési sipas precizeve te shénuara ne ankese, duke theksuar se OE rekomanduar pér kontrate
nga Autoriteti Kontraktues KK-Gjakove Mula SHPK dhe NNSH KORBEN nuk i plotésoiné kérkesa mbi
gjendjen ekonomike dhe financiare 8.1 dhe 8.2 te parapara ne DT. Si dhe kérkesat mbi mundésit teknike
dhe profesionale 9.1 dhe 9.2 sipas DT-s¢ duke shkelur ligjiin e prokurimit nenin 04. Ne si OE jemi
climinuar si mungese e jo profesionalizmit te Autoriteti Kontraktues nuk i kané shqyrtuar te gjitha
dokumentet e Grupit ekoromik dhe nuk kang kérkuar sqarim shtese. Nd&rkoh& pér dokumentet te cilét
Autoriteti Kontraktues pretendon qe nuk i kemi lirisht mund te vértetohet e kundérta duke pas gasje tek

dokumentet e Grupit Ekonomik. Keté e citon edhe E.SH. ne raportin ¢ saj.

Gjaté prezantimit né seance pérfaqésuesi i AK-sé z. Gutaj deklaroj: Ne 5 pikat ge OE ankues ka bere né
kése ne mendojmé pika e pare deklarata tatimore, ne e kemi marr pér bazé qarkullimin bankar nga Pro
CREDIT BANK, pika e 2 Referencat ku sipas neve ika te gjitha referencat tek pika 3 Lista e prezantuar
nga ta 26 punétore dhe pika 5 &shté kérkuar me nenin 72 sipas Autoriteti Kontraktues i ka plotésuar

kushtet pér shpérblim me kontrate.

Gjaté prezantimit né seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Beka deklaroj: OE i rekomanduar pér kontrate nuk
ka dérguar déshmi pér 10 drejtuesit e makinave te cilat do te pérdoren pér projektin ne fjale po ashtu jané
kérkua 12 punétor fizik jan€ ofruar déshmi vetém pér 6 punétor, pér drejtues te automjeteve éshté kérkuar
déshmi me patén shofer, Qarkullimi bankar &shté kérkuar mbi 60% lideri i grupit garkullimi ka gen
700.000 &shté kérkuar qarkullimi ket kriter nuk e ka plotésuar sepse ne baze te garkullimit me deklaratg
tatimore qe ka vértetuar arrin vlerén 186.971.81 euro. Lideri i grupit. Mbetem prapa raportit te ekspertizés
te datés 10.06.2019

Né fjalén pérfundimtare pérfaq@suesi i OE-sé deklaroj: Kérkojmé nga panel shqyrtues te aprovoj ankesén

tone te bazuar dhe lenden ta kthej ne rivierésim.
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NE fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-sé deklaroj: kérkojmé te refuzohet ankesa e OE ankues dhe te

mbetet né fuqi vendimi i Autoriteti Kontraktues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave (& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OF
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues/ teknik deklarimit te
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s¢ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,
lidhur me pretendimin e OF ankues se OF i rekomanduar pér kontraté nuk plotéson kérkesat mbi gjendjen
ekonomike dhe financiare 8.1 dhe 8.2 kapaciteti ekonomik dhe financiar, jané kérkuar q& OF duhet té kets
njé qarkullim né vlers minimale né shumé prej 700,000.00 euro pér tri vitet e fundit, nd&rsa né rastin ¢
xonzerciumit lideri duhet t& kété minimum 60% t& vlerés sé garkullimit t& kérkuare. Ku garkullimi sipas

deklaratave tatimore vjetore t€ dorézuara me dosjen e tenderit éshté 106,212.55 euro.

Paneli shqyrtues konform ckspertit shqyrtues profesional konstaton se OF i rekomanduar pér kontraté ne
oferta e tij ka te bashkangjitur deklaratén qe palét (konzerciumi) jané& pajtuar qe kompania Ndértimore
Tregtare Mulajsh.p.k & jets udhéheqés i konzorciumit, andaj duke u bazuar né kérkesat mbi gjendjen
ekonomike dhe financiare pika 8.1 dhe 8.2. ku lideri ; grupit duhet ti keté minimumin e qarkullimit 60% ,
ku 60% i 700,000.00 euro #shie 420,000.00 euro eksperti shgyrtues konstaton se né vértetimin e
qarkullimit te [&shuar nga ProCredit Bank garkullimi nga dt. 01.01.2016 e deri ne dt.18.03.2019 &shté
433,561.30 euro. Ndérsa sa i pérket deklaratave tatimore vietore te dorézuara nga lideri i grupit “Mulaj”
sh.p.k ka vetém pér vitin 2017 dhe 201 8, ku deklarata tatimore vjetore e vitit 2018 @shte ngarkuar e njéjta
dy heré. Dhe sa i pérket 60% ge duhet te plotésoj lideri i grupit t&¢ OF “Mulaj” SH.P.K garkuilimi né bazg
té deklaratave tatimore vjetore arrin vierén prej 186,971.81 ge nuk ¢ plotéson kérkesén e AK te vendosura
ne dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté. Prandaj duke u bazuar ne sqarimet me lart del se

pretendimi ankimor &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin tjetér t& OE ankues, se OF i rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar déshmi pér
kapacitetin teknik profesional, sipas kérkesés sé dosjes sé tenderit, OF i rekomanduar pér kontraté
respektivisht lideri “Mulaj“SH.P.K nuk i plotéson kérkesat mbi mundésin teknike dhe/ose profesionale
konkretisht referencar g& jané kérkuar Q€ referencat pér puné t& ngjashme me gen€ me vieré minimale me
shumén prej 500,000.00 euro pér tri vitet e fundit, kurse lideri i grupit t& OE duhet t8 kété pung t&
ngjashme minimumi né shumén prej 300,000.00 euro. Po ashtu theksojmé né listén e kontratave nuk &shte
pérfshira asnjé kontraté/referencé e liderit t& konzorciumit “Mulaj” Raporti i ekspertit shoyrtues, lidhur
me ankesén e parashtruar nga OE'Tnova SH.P.K & D & T Group SH.P.K”-Gjakové, lidhur me aktivitetin

¢ prokurimit “Ndértimi dhe sanimi i kanalizimeve t& ujerave té zeza, atmosferike dhe ujésjellés” me nr. té
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prokurimit: 632-19- 1366-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna E Gjakovés SH.P.K
q& €sht€ né kundérshtim me kérkesat e dosjes s& tenderit FTD, pér cka konsiderojmé se &shté béré shkelje
¢ LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues profesional konstaton se né ofertén e OF té rekomanduar
pér kontraté mungon lista ¢ kontratave t& pérfunduara nga lideri i grupit & OF “Mulaj SH.P.K Sqarim:
kérkese n& dosjen ¢ tenderit ka gené 500,000.00 euro qe lideri duhet t& pérmbush minimumin 60% e késaj
viere ge i bie 300,000.00 euro andaj OFE i rekomanduar pér kontraté ka sjell referenca me vleré prej

318.390.5 ge plotéson kérkesén e AK.

Eksperti shqyrtues konstaton se duke u bazuar ne nenin 69 t& 1.PP-s& dhe sqarimet ne nenin 39.8 i
RRUOPP-s¢ AK Komuna Gjakové &shté dashur t& kérkoj nga OE i rckomanduar pér kontrata 1& sjell
listén e kontratave pasi qe kontratat ¢ pérfunduara jané déshmuar me referenca. 39.<5 Lista e kontratave
te realizuara nuk &shté dorézuar por jané dorézuar déshmité (referenca/certifikata e pranimit/kontrata)
Mund t€ kérkohet sqarim shtese. Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i

OE ankues &shté pjesérisht i géndrueshém.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér kontraté nuk e ka dorézuar listén e personelit
sipas kérkesave (& dosjes sé tenderit, por njé listé ¢ dorézuar nga anétari i dyté i OE & rekomanduar pér
kontraté * NNSH Korben ”, ku nuk jang t& pérfshiré fare punétorét/stafi sipas kérkesave t& dosjes se
tenderit, sepse aty &shté precizuar se kérkohen: 10 vozités, 12, punétors fizik, prandaj kétu konsiderojmé
se &shté béré shkelje e ligjit t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues profesional konstaton se ne oferton e grupit € OE i
rekomandua pér kontraté nuk ka déshmi t& mjaftueshme pér nr. t&€ punétoreve t€ angazhuar ne ketd
projekt, Ne ofertén ¢ OE “Mulaj “sh.p.k éshté bashkangjitur lista e pagave te punétoreve nga ATK. Tek
kérkesat e AK: Jané kérkuar 10 drejtues t& makinave te cilat duhen te prdoren pér projektin né fjalé por
nuk ka ofruare déshmi (kontrata apo ndonjé listé te kétyre punétoreve si drejtues te makinerisg) Jang
kérkuar 12 punétor fizik jané ofruar déshmi (kontrata) vetém pér 6 punétor. Mirépo ne ofertén e OF t&
rekomanduar pér kontrata (udhsheqési i grupit t& OE) ka te bashkangjitur nj& deklaraté. Citoj: Deklarata
pér stafin teknik dhe profesional ku deklaroj se do te angazhoj punétore teknik dhe profesional ashtu sig
&shté kérkuar ne dosje te tenderit konkretisht ne FTD paragrafi 9.1&9.2 Kérkesat mbi mundésité teknike
dhe/ose profesionalé Gjithashtu deklaroj se mund te angazhoj punétor€ shtesé sipas nevojés se paragitur
gjat€ punés nése ne shpallemi fitues pér kété projekt. Po ashtu ne ket listé te punétoreve te dorézuar ku

né fundin e késaj liste figurojné edhe angazhimi [ punétoreve sipas kérkesave sezonale 5-15 punétor,
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andaj ne baze te késaj paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se AK
Komuna Gjakové &shté dashur & kérkoj sqarim p&r punétoret fizik dhe drejtuesit ¢ makinave. Prandaj

duke u bazuar ne sqarimet me lart del se ky pretendim ankimore &shté i bazuar

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka dorézuar CV-té ¢
inxhinieréve n& versionin origjinal e 1€ cilat duhet t& firmosura personalisht nga inxhinieret, sipas kérkesés
s€ dosjes st tenderit, por theksojmeé se t¢ njéjtat jan& dorézuar né versionin kopje, q¢ &shté ne kundérshtim
me kérkesat e pércaktuara né dosje té tenderit, respektivisht jané shkelur dispozitat ¢ LPP-sé. Paneli
shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se ne ofertén e OE (€ rekomanduar pér
kontrata CV e inxhiniereve te ofruara jang kopje t& skanuara gi€ ge AK éshté dashur te kérkoj ge te
dorézohen origjinali. Prandaj duke u bazuardn ne sqarimet me lart del se ky pretendim ankimor &shté i

bazuar.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka dorzuar pajisjet
teknike/listén e pajisieve sipas kérkesave t& dosjes s¢ tenderit dhe FTD ku &shté precizuar se jang kérkuar;
f) 2 eskavator me peshe totale mbi 10t, ndérsa QF i rekomanduar ¢ ka dorézuar sipas listés sé
pajisjeve vetém 1 copé ( 1 eskavator ), g) 4 kamiona me konstruktim kipér me peshé totale mbi 10t,
ndérsa OE i rekomanduar vetém 1 copé, ( 1 kamion), h) 2 bagera me peshé totale maximumlOt, ndérsa
OE i rekomanduar nuk e ka dérguar asnjé bager, i) 4 viber pliaka , ndérsa OF i rekomanduar e ka
dérguar vetém | copé ( viber pllaké ), j) 4 vibratoré pér dendésim t& betonit, ndérsa OE i
rekomanduar nuk e ka dorézuar asnjé.

Ne e kemi dokumentacionin ku &shté kérkuar nga OE i rekomanduar pér kontraté sqarim shtesé né lidhje
me pajisjet teknike, por OE ka dorézuar sqarim pér pajisje t€ cilat nuk jané pérfshirg né listén e dorézuar
me dosjen e tenderit, prandaj té gjitha kéto konsiderojmé se jané n& kundérshtim me ligjin e prokurimit
LPP pasi ¢do pajisje ¢ cila 3shté precizuar ( perfshiré ) n& dokumente t& dosjes sé tenderit kurse ato nuk
jané né listén ¢ pajisjeve konsiderohen si dokumente shtesé dhe jan& € pa viefshme, késhtu g edhe kétu
konsiderojmé se éshté béré shkelje e ligjit té LPP-sé.

Paneli shgyrtues konform Ekspertit shgyrtues profesional konstatonte:Kérkesat ne dosjen e tenderit dhe

njoftimin pér kontraté ka gené:

a) Kérkest 2 eskavator me peshé totale mbi | O,
b) Kérkesé 4 kamiona me konstruktim kipér me peshé totale mbi 1 Ot,
c) Kérkesé 2 bagera me peshé totale maximum 1 Ot

d) Kérkese 4 viber pllaka ),

€) Kérkesé 4 vibratorg pér dendésim té betonit,
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Lista e Pajisjeve nga NNSH "Korben" & bashkangjitura né oferts
1. Ngjeshési e dheut NNSH Korben (Cilindervibrues)

2. Rul pér ngjeshjen e rrugéve NNSH Korben (Cilindervibrues)
3 Kamion , Man Tipi TGA 13 ton NNSH Korben

4. Iveco, Tipi 170 34 8 ton NNSII Korben

5 Kamionet, Mercedes-Benz, 2 ton NNSH Korben

6. Dumper, Marka KPc¢ 1.5 ton NNSH Korben

7. Eskavator, Marka Volvo 23.7 ton NNSII Korben

Po ashtu Kompanija Tregtare * Mulaj” sh.p.k ka dy kontrata qe¢ ka marr me qera pajisjet ne vazhdim
I, Lopat ngarkuese (bager)

Lopat ngarkuese (bager)

Kompaktes betoni vibrator

Pllakvibruese

Eskavator me goma

Eskavator me zinxhir

Kamion kiper 17.800 ton

Sl R R

K.amion kiper 19.800 ton

9. Kamion kiper 18.800 ton

10.  Kamion kiper 12.043 ton

Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues sqaron se duke u bazuare ne RRUOP-né neni 39 paragrafi
njé thoté: 39.1 Pér t& lehtésuar ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, AK mund t& kérkoj
nga secili tenderues individualisht pér sqarim t& tenderit t& tij/saj. KRPP ka aprovuar njé formular
standard B47 pér sqarime pér 16 pérdorur nga AK “Kérkess pér sqarim t€ tenderit”. Kérkesa pér sqarim
dhe pérgjigia duhet & behet pérmes platformés elektronike Prandaj duke u bazuar ne dokumentet né
lende,paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se ne platformén = e-prokurimit
nuk &shté i ngarkuar formulari standard i aprovuar nga KRPP-ja i cili duhet te pérdoret pér sgarim te
dosjes se tenderit, ku OF ankues thoté se AK ka kérkuar sqarim shtesé pér pajisjet qe nuk jan# né listén
OE t¢ rekomanduar pér kontraté. Prandaj duke u bazuar ne sqarimet me larté del se ky pretendim ankimor
€shté i bazuar,

Lidhur me pretendimin e ankuesit se né vendimin ¢ AK Komuna ¢ Gjakovés grupi joné i OE: “ INOVA
shpk& * D&T Group " sh.p.k pa t& drejté jemi eliminuar me arsyen kinse mungojné “ Deklaratat
Tatimore Vjetore t& Tatimit né t& Ardhurat ose Korporatave t& dorézuar né ATK AK Komuna Gjakové na
eliminon pa t& drejté pér dokumente t& cilat ekzistojné dhe jané t& bashkangjitura né sistem. Paneli

shgyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se OF “Inova ** SH.P.K ka te bashkangjitur
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Deklaratat Vjetore t& Tatimit né & ardhurat pér tri vitet e fundit prandaj duke u bazuar ne sqarimet me lart

del se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté ¢ lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund '
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamenrit
per ¢Eshije Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi ’i dorézohet:

Ix1 AK ~“Kumuna e Gjakovits

Ixl OE: “Inova”’SH.P.K. & “D&T Group”SH.P K.
1x1 Arkivés sé OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né web- faqe t& OSHP-s&.

Kryesuusii Ranelit Shayrtues

“WNuhi Pagarizi
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